
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

2:07 ДЦ 2094(0ро- г. Владивосток

О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса
профессионального мастерства «Учитель-дефектолог России»

в 2021 году

В соответствии с Положением о 1У Всероссийском конкурсе

профессионального мастерства «Учитель —-—дефектолог—России»,

утвержденным заместителем Министра просвещения Российской Федерации

А.В. Зыряновой в целях реализации подпрограммы 2 «Развитие общего

образования» государственной программы Приморского края «Развитие

образования Приморского края» в 2021 году и повышения карьерного,

профессионального и личностного роста учителей - дефектологов, учителей-
логопедов, поддержки инновационных разработок и технологий в

организации образовательного процесса обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, утверждения

приоритетов образования в Приморском крае приказываю:
1.Утвердить Положение о региональном этапе ГУ Всероссийского

конкурса профессионального мастерства «Учитель-дефектолог России -

2021» (Приложение 1).
2. Утвердить состав организационного комитета (далее - Оргкомитет)

регионального этапа ГУ Всероссийского конкурса профессионального

мастерства «Учитель-дефектолог России - 2021» (далее —Конкурс)

(Приложение 2).

775—0_



а
3. Провести региональный этап Конкурса в заочной форме в период

с 27 июля 2021 года по 26 августа 2021 года.

4. Государственному автономному учреждению дополнительного

профессионального образования «Приморский краевой институт развития

образования» (В.Б. Яглинскому) обеспечить работу по подготовке,

организации и проведению Конкурса в соответствии с Положением

о региональном этапе ГУ Всероссийского конкурса «Учитель-дефектолог

России- 2021».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра образования Приморского края Н.В. Василянскую.

Заместитель председателя 2
Правительства Приморского края-министр образования Приморского края Н.В. Бондаренко



Приложение 1
к приказу министерства
образования Приморского края
от «©» еее 2021 г., № 47-я

Положение
о региональном этапе ГУ Всероссийского конкурса профессионального

мастерства «Учитель- дефектолог России — 2021»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации,

проведения и организационно-методического обеспечения регионального
этапа ГУ Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Учитель -

дефектолог России — 2021» (далее — Конкурс).
1.2. Конкурс направлен на карьерный, профессиональный и

личностный рост  учителей-дефектологов, поддержку инновационных
разработок и технологий в организации образовательного процесса
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее — ОВЗ) и
инвалидностью, утверждение приоритетов образования в обществе.

1.3. Задачами Конкурса являются:
- стимулирование роста профессионального мастерства учителей -

дефектологов;
- выявление и распространение передового педагогического опыта,

связанного с коррекционно-развивающим сопровождением обучающихся с
ОВЗ и инвалидностью;

- демонстрация возможностей—инновационных—педагогических
технологий и новых форм работыс обучающимися с ОВЗ и инвалидностью;

- повышение творческой активности специалистов в области
дефектологии, создание условий для их личностной и профессиональной
самореализации;

- активизация инновационной работы, выявление и поддержка
дефектологов-новаторов в процессе освоения современных программ,
методик и технологий развития, обучения и воспитания обучающихся с ОВЗ
и инвалидностью.

1.4. Учредителем Конкурса является министерство образования
Приморского края (далее - Министерство).

1.5. Организатором Конкурса является государственное автономное
учреждение дополнительного профессионального образования «Приморский
институт развития образования» (далее - ГАУ ДПО ПК ИРО).

2. Номинации Конкурса
2.1. Конкурс проводится в одной номинации- «Учитель-дефектолог

России- 2021».
3. Участники Конкурса



4
3.1. В Конкурсе принимают участие учителя - дефектологи

(сурдопедагоги, олигофренопедагоги, тифлопедагоги) и учителя - логопеды
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в том числе
ДОШКОЛЬНЫХ образовательных организаций, общеобразовательных
организаций, центров психолого-педагогической, медицинской и социальной
помощи, медицинских организаций, детских домов - интернатов системы
социальной защиты населения, работающие с обучающимися с ОВЗ и с
инвалидностью.

3.2. Учитель - дефектолог, ставший победителем регионального этапа
Конкурса, принимает участие во Всероссийском конкурсе
профессионального мастерства «Учитель - дефектолог России — 2021».

3.3. Участие в Конкурсе является добровольным и бесплатным.
4. Порядок организации и проведения Конкурса
4.1. В 2021 году Конкурс проводится с 27 июля по 26 августа 2021 года.
Приём и регистрация конкурсных работ осуществляется до 09 августа

2021 года. Работа жюри с конкурсными—материалами—проводится
с 10 августа по 24 августа 2021 г.

4.2. Конкурс включает в себя оценку представленных конкурсных
материалов:

- «Профессиональное портфолио учителя-дефектолога»;
- видеоролик группового/подгруппового занятия/фрагмента

занятия/урока с обучающимися с ОВЗ и инвалидностью.
4.2.1. «Профессиональное портфолио учителя -—дефектолога»

формируется участником конкурса в соответствии с Приложением 3.
4.2.2. Видеоролик группового/подгруппового занятия/фрагмента

занятия/урока, снятый (созданный) любыми доступными средствами должен
соответствовать тематике Конкурса.

Требования к видеоролику:
- материал должен быть размещен на ресурсе у/ууу.уошбибе.сот

(со звуком);
- формат видео: МР4;
- минимальное разрешение видеоролика — 1280х720 НР 16:9;
- продолжительность видеоролика- от 10 до 15 минут:
- видеоролик должен включать информационную заставку с ФИО,

фотографией участника Конкурса, полным наименованием организации,
которую он представляет, наименованием субъекта Российской Федерации;

- использование при монтаже и съемке видеоролика специальных
программ и инструментов — на усмотрение участника Конкурса;

- содержание видеоролика: цель, задачи и контингент обучающихся
(до 2 минут); фрагмент группового/ подгруппового занятия/ фрагмент
урока участника Конкурса (не более 12 минут);

- фрагмент группового/ подгруппового занятия/ фрагмент урока
участника Конкурса не могут состоять из фотографий и слайдов
презентации;



5

- на региональный этап Конкурса не принимаются видеоролики, не
соответствующие тематике Конкурса, имеющие рекламный характер, а также

оскорбляющие достоинство и чувства других людей.
5. Деятельность Оргкомитета и Жюри Конкурса
5.1. Для организационно - методического обеспечения проведения

Конкурса создается Организационный комитет Конкурса (далее —

Оргкомитет).
Оргкомитет Конкурса:
- обеспечивает информационное сопровождение Конкурса посредством

размещения информации об условиях, порядке и сроках проведения на
официальном сайте ГАУ ДПО ПК ИРО и Министерства;

- осуществляет приём и регистрацию конкурсных документов;
- утверждает списки участников;
- утверждает состав жюри;
- организует проведение Конкурса;
- устанавливает критерии оценивания материалов (Приложение 4);
5.2. Для экспертизы конкурсных материалов формируется жюри

конкурса (дал её — Жюри), которые являются экспертами в области
профессиональной деятельности конкурсанта.

5.3. Жюри оценивает конкурсные—материалы в баллах в
соответствии с критериями, утвержденными настоящим Положением
(Приложение 4), определяет победителя Конкурса, педагога, набравшего
наибольшее количество баллов в общем рейтинге по результатам экспертной
оценки (Приложение 5, 6).

5.4. Участники Конкурса (в том числе победитель) не имеют права
принимать участие в Конкурсев течение пяти последующих лет.

6. Конкурсная документация, необходимая для участия в Конкурсе
6.1. Для участия в Конкурсе необходимо представить в адрес

оргкомитета следующие документыи материалы:
- заявку на участие в региональном Конкурсе (Приложение 1).
- согласие на обработку персональных данных (Приложение 2)
- конкурсные материалы.
6.2. Пакет документов направляется в электронном виде на

электронный адрес: БеКтепеуа(@рКко.ги до 09 августа 2021 года
(включительно).

6.3. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с
нарушением требований к их оформлению и поступившие позднее 09 августа
2021 года.

7. Подведение итогов Конкурса
7.1. По результатам Конкурса определяется победитель, который

принимает участие в федеральном этапе ГУ Всероссийского конкурса
профессионального мастерства «Учитель-дефектолог России — 2021».

7.2. Всем участникам Конкурса вручаются Сертификаты.
7.3. Информация об итогах Конкурса размещается на сайтах

Министерства, ГАУ ДПО ПК ИРО по окончании конкурса.



Приложение 2
к приказу министерства
образования Приморского края
от «04» _&«оле! 2021 г., №

Состав организационного комитета
регионального этапа Всероссийского конкурса

«Учитель-дефектолог России»в 2021 году

Василянская Наталья
Вячеславовна

Бик Евгения Валерьевна

Бекренева Наталья
Ивановна

Члены оргкомитета:

Заместитель министра образования
Приморского края - председатель оргкомитета

начальник отдела охраны детей и специального
образования министерства образования
Приморского края — заместитель председателя
оргкомитета

старший преподаватель кафедры исследований
в общем и дополнительном образовании —

секретарь оргкомитета

Степкова Оксана Васильевна - председатель
ЦИМПК ПК

Хороших Павел Павлович - ученый секретарь
Дальневосточного регионального—научного
центра РАО, научный сотрудник лаборатории
педагогической психофизиологии

Кормишкина Ирина Васильевна - директор
КГОБУ Владивостокская КШ - ДС УП вида

Козлова Элеонора Лаврентьевна - учитель -

дефектолог КГОБУ «Владивостокская
специальная (коррекционная) начальная
школа-детский сад П вида»

97‹-@


